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แบบสอบถาม 
 
แบบสอบถามชุดน้ี จะมีรายละเอียดทั้งหมด 3 สวน คือ 

สวนท่ี 1   ขอมูลทั่วไปของผูตอบแบบสอบถาม 
สวนท่ี 2    ขอมูลเก่ียวกับปญหาของผูทําบัญชีในการนําเสนองบการเงินตามมาตรฐานการบัญชีเรื่อง 

การนําเสนองบการเงิน (ปรับปรุง 2550)  
สวนท่ี 3   ขอเสนอแนะ 

สวนท่ี  1  ขอมูลท่ัวไปของผูตอบแบบสอบถาม 
คําชี้แจง  โปรดตอบคําถามโดยการทําเครื่องหมาย  /  ลงใน           ที่อยูหนาขอความที่ตรงกับความเปนจริง 

1. เพศ 

ชาย     หญิง 

2. อายุ 

20 – 30 ป    30 – 40 ป 

40 – 50 ป    มากกวา 50 ป 

3. ระดับการศึกษาท่ีขึ้นทะเบียนเปนผูทําบัญชี 

ปริญญาตรี    ปริญญาโทหรือสูงกวา 

4. ประสบการณในการทํางานดานการทําบัญชี 

นอยกวา 5 ป    6 – 10 ป 

11 – 15 ป    มากกวา 15 ป 

5. จํานวนที่รับทําบัญชี 

นอยกวา 5 ราย    5 – 10 ราย 

11 – 20 ราย    21 – 100 ราย 

มากกวา 100 ราย 

6. สถานภาพการทําบัญชี 

พนักงานของกิจการ   รับจางทําบัญชีอิสระ 

ผูทําบัญชีในสํานักงานรับทําบัญชี  ผูชวยผูทําบัญชีในสํานักงานฯ 

7. ประเภทธุรกิจที่รับทําบัญชี (ตอบไดมากกวา 1 ขอ) 

ธุรกิจพาณิชกรรม    ธุรกิจอุตสาหกรรม 

ธุรกิจบริการ 
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8. สวนประกอบของงบการเงินที่ทานมีหนาที่ตองจัดทําในฐานะผูทําบัญชี (ตอบไดมากกวา 1 ขอ) 

งบดุล     งบกําไรขาดทุน 

งบกระแสเงินสด    งบแสดงการเปล่ียนแปลงฯ 

หมายเหตุงบการเงิน 

9. ทานทราบหรือไมวารูปแบบการจัดทํางบการเงินมีการปรับปรุงเปล่ียนแปลง ต้ังแตวันที่ 1 มกราคม 

2552 

ทราบ     ไมทราบ 

10. ทานเห็นดวยกับขอกําหนดเก่ียวกับการนําเสนองบการเงินตามมาตรฐาน (ปรับปรุง 2550) และรายการ

ยอของงบการเงินตามที่กรมพัฒนาธุรกิจการคากําหนด ในระดับใด 
 

 
ขอกําหนดในการนําเสนองบการเงิน 

ระดับความคิดเห็น 

เห็น
ดวย
มาก
ท่ีสุด 

เห็น
ดวย
มาก 

เห็น
ดวย
ปาน
กลาง 

เห็น
ดวย
นอย 

เห็น
ดวย
นอย
ท่ีสุด 

ไม
เห็น
ดวย 

- การนําเสนองบการเงินตองประกอบดวยงบดุล งบ
กําไรขาดทุน งบแสดงการเปล่ียนแปลงสวนของ
เจาของ และหมายเหตุประกอบงบการเงิน สวน
กิจการบริษัทมหาชนตองมีการจัดทํางบกระแส
เงินสดดวย 

      

- รายการสินทรัพย หน้ีสิน รายไดและคาใชจาย 
ตองแสดงแยกจากกันและไมนํามา        หักกลบ
กัน รายการที่มีสาระสําคัญตองแยกแสดงในงบ
การเงิน 

      

- การนําเสนองบการเงินตองแสดงรายการรายได
และคาใชจายโดยจัดประเภทตามลักษณะหรือ
หนาที่ก็ได ขึ้นอยูกับวาแบบใดจะใหขอมูลที่
นาเช่ือถือและมีประโยชนตอการตัดสินใจไดดีกวา 

      

- การนําเสนองบการเงินไมตองแสดงรายไดและ
คาใชจายเปนรายการพิเศษไมวาจะแสดงในงบ
กําไรขาดทุนหรือในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
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11. ทานเลือกรูปแบบงบกําไรขาดทุนใดในการนําเสนองบการเงินของป 2552 

งบกําไรขาดทุนแบบจําแนกคาใชจายตามหนาที่ 

งบกําไรขาดทุนแบบจําแนกคาใชจายตามลักษณะ 

ยังไมแนใจ / ไมทราบ 

12. ทานไดรับการอบรมหรือศึกษาหรือเคยจัดเตรียมงบการเงินตามรูปแบบใหมแลวหรือไม 
เคย     ไมเคย 

(หากทานตอบไมเคย  ทานไมตองตอบแบบสอบถามในสวนที่เหลือ (สวนที่ 2 และ 3) และโปรดสง

แบบสอบถามกลับคืน 

 

สวนท่ี 2  ขอมูลเก่ียวกับการนําเสนองบการเงินและปญหาของผูทําบัญชีในการนําเสนองบการเงินตาม
ขอกําหนดของกรมพัฒนาธุรกิจการคา  

คําชี้แจง  โปรดทําเครื่องหมาย /  ลงในชอง   ที่ตรงกับความคิดเห็นของทานมากที่สุด 
 

 
ปญหาของผูทําบัญชีในการนําเสนองบการเงิน 

ระดับปญหา 

มาก
ท่ีสุด 

มาก ปาน
กลาง 

นอย นอย
ท่ีสุด 

ไมมี
ปญหา 

1. ปญหาโดยรวมในการนําเสนองบการเงิน       

1.1. การไมไดถือปฏิบัติตามขอกําหนดครบทุกขอตาม
มาตรฐานการบัญชี เรื่องการนําเสนองบการเงิน ฉบับที่ 
35 ถือวาไมไดนําเสนองบการเงินตามมาตรฐานการ
บัญชี 

      

1.2. ความยุงยากในการแยกแสดงรายการที่มีนัยสําคัญ
ในการนําเสนอขอมูลในงบการเงิน เน่ืองจากในทาง
ปฏิบัติจํานวนที่เปนนัยสําคัญของผูทําบัญชีกับผูสอบ
บัญชีแตกตางกัน 

      

1.3. ความยุงยากในการจัดประเภทใหมของขอมูลใน
งวดกอนที่ตองนํามาเปรียบเทียบ เมื่อมีการแกไขการ
นําเสนอหรือจัดประเภทรายการในงบการเงิน  

      

1.4. อื่น ๆ ระบุ.............................................................. 
........................................................................................ 

      

2. ปญหาการนําเสนองบดุล       

2.1. ความยุงยากในการจําแนกสินทรัพยเปนสินทรัพย
หมุนเวียนหรือไมหมุนเวียน 
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ปญหาของผูทําบัญชีในการนําเสนองบการเงิน 

ระดับปญหา 

มาก
ท่ีสุด 

มาก ปาน
กลาง 

นอย นอย
ท่ีสุด 

ไมมี
ปญหา 

2.2. ความยุงยากในการจําแนกหน้ีสินเปนหน้ีสิน
หมุนเวียนหรือไมหมุนเวียน 

      

2.3. การไมปฏิบัติตามขอกําหนด ในมาตรฐานการ
บัญชีเก่ียวกับรายการในงบดุล เชน การตีราคาสินคา
คงเหลือดวยราคาทุนหรือมูลคาสุทธิที่คาดวาจะไดรับที่
ตํ่ากวา เปนตน 

      

2.4. อื่น ๆ ระบุ.............................................................. 
........................................................................................ 

      

3. ปญหาการนําเสนองบกําไรขาดทุน       

3.1. การนําเสนอขอมูลรายไดของกิจการไมครบถวน        
3.2. การจัดประเภทคาใชจายในงบกําไรขาดทุน       
3.3. ความไมคุนเคยกับงบกําไรขาดทุนรูปแบบใหมทั้ง
แบบแสดงคาใชจายตามลักษณะ และแบบแสดง
คาใชจายตามหนาที่ ของผูบริหารกิจการ ทําใหตองมี
การจัดทํางบกําไรขาดทุนทั้งรูปใหมกับรูปแบบเดิม  

      

3.4. ความยุงยากในการแสดงรายการเปนคาใชจายตาม
ลักษณะ เชน รายการเปล่ียนแปลงในสินคาสําเร็จรูป 
รายการเปล่ียนแปลงในสินคาระหวางทํา 

      

3.5. ความไมเหมาะสมของรูปแบบงบกําไรขาดทุน
แบบแสดงคาใชจายตามลักษณะ เน่ืองจากไมมีขอมูล
ตนทุนสินคาขายและกําไรข้ันตน 

      

3.6. ความยุงยากในการแสดงรายการในงบกําไร
ขาดทุนแบบแสดงคาใชจายตามหนาที่ เชน การจําแนก
คาใชจายผลประโยชนตอบแทนพนักงานเปนคาใชจาย
ในการขายและคาใชจายในการบริหารเพราะไมมีการ
แยกหนาที่อยางชัดเจน 

      

3.7. ความยุงยากในการจัดทําและจัดเตรียมขอมูลงบ
กําไรขาดทุนทั้งแบบแสดงคาใชจายตามลักษณะหรือ
แบบแสดงคาใชจายตามหนาที่ที่มีรายการมากกวางบ
กําไรขาดทุนแบบเดิม 
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ปญหาของผูทําบัญชีในการนําเสนองบการเงิน 

ระดับปญหา 

มาก
ท่ีสุด 

มาก ปาน
กลาง 

นอย นอย
ท่ีสุด 

ไมมี
ปญหา 

3.8. การขาดความรูความเขาใจของผูทําบัญชี เก่ียวกับ
รายการยอตามรูปแบบของการนําเสนองบกําไรขาดทุน
แบบใหม 

      

3.9. อื่น ๆ ระบุ ............................................................. 
........................................................................................ 

      

4. ปญหาการนําเสนองบแสดงการเปล่ียนแปลงสวนของ
เจาของ  
(เฉพาะผูทําบัญชีของกิจการที่เปนบริษัทจํากัด หรือ
บริษัทมหาชน เทาน้ัน) 

      

4.1. ความยากในการจัดทํางบฯ ตามรูปแบบการ
นําเสนอท่ีมาตรฐานกําหนด 

      

4.2. ความไมเขาใจในขอกําหนดของการจัดทํางบฯ 
ตามท่ีมาตรฐานกําหนด 

      

4.3. อื่น ๆ ระบุ.............................................................. 
........................................................................................ 

      

5. ปญหาการนําเสนองบกระแสเงินสด 
 (เฉพาะผูทําบัญชีของกิจการที่เปนบริษัทมหาชน 
เทาน้ัน) 

      

5.1. ความยากในการจัดทํางบฯ ตามรูปแบบการ
นําเสนอท่ีมาตรฐานกําหนด 

      

5.2. ความยากในการจัดประเภทรายการในงบฯ เปน
กิจกรรมดําเนินงาน กิจกรรมลงทุน กิจกรรมจัดหาเงิน 
ตามมาตรฐานกําหนด 

      

5.3. อื่น ๆ ระบุ.............................................................. 
........................................................................................ 

      

6. ปญหาการนําเสนอหมายเหตุประกอบงบการเงิน       

6.1. ความไมแนใจวาขอมูลใดบางที่ควรเปดเผยใน
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

      

6.2. ความไมแนใจวาควรนําเสนอหมายเหตุประกอบ
งบการเงินในรูปแบบใด  
 

      



 98

 
ปญหาของผูทําบัญชีในการนําเสนองบการเงิน 

ระดับปญหา 

มาก
ท่ีสุด 

มาก ปาน
กลาง 

นอย นอย
ท่ีสุด 

ไมมี
ปญหา 

6.3. การไมไดรับขอมูลเพ่ือเปดเผยในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงินจากกิจการ 

      

6.4. กิจการมีขอมูลแตไมตองการใหเปดเผยในหมาย
เหตุประกอบงบการเงิน 

      

6.5. อื่น ๆ ระบุ.............................................................. 
........................................................................................ 
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สวนท่ี  3  ขอเสนอแนะของผูทําบัญชีในการนําเสนองบการเงิน 
3.1 งบดุล 
...................................................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................................................
................................................................................................................................................................................... 
3.2 งบกําไรขาดทุน 
...................................................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................................................
................................................................................................................................................................................... 
3.3 งบแสดงการเปล่ียนแปลงสวนของเจาของ 
...................................................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................................................
................................................................................................................................................................................... 
3.4 งบกระแสเงินสด 
...................................................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................... 
3.5 หมายเหตุประกอบงบการเงิน 
.......................................................................................................................................................................
.......................................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................................... 
3.6 ขอเสนอแนะดานอื่น ๆ เพ่ือทําใหผูทําบัญชีสามารถจัดทํางบการเงินไดถกูตองมากข้ึน 
.......................................................................................................................................................................
.......................................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................................... 
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มาตรฐานการบัญชี ฉบบัท่ี 35 (ปรับปรุง 2550) 
เรื่อง 

การนําเสนองบการเงิน 
 

คําแถลงการณ 
 
 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้เปนไปตามเกณฑท่ีกําหนดขึ้นโดยมาตรฐานการบัญชีระหวาง
ประเทศ ฉบับท่ี 1 เรื่อง การนําเสนองบการเงิน (IAS No. 1 “Presentation of Financial Statements” 
(December 2006))  
 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 35 (ปรับปรุง 2550) นี้ใชแทนมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 35 
(ฉบับเดิม) โดยมีหลักการไมแตกตางกัน เวนแตการเปล่ียนแปลงตอไปนี้ 

1. กําหนดใหเปดเผย แหลงขอมูลสําคัญเกี่ยวกับความไมแนนอนของการประมาณการ 
2. ยกเลิกการแสดง รายไดและคาใชจายเปนรายการพิเศษ 
3. ยกเลิกการแสดง กําไรหรือขาดทุนจากกิจกรรมตามปกติ 
4. ยกเลิกการแสดง จํานวนพนักงาน 
5. ยกเลิกหัวขอ นโยบายการบัญชี และขอกําหนดเกี่ยวกับการเลือกใชนโยบายการบัญชี 
6. เพิ่มคํานิยาม ความมีสาระสําคัญ 
7. เพิ่มคํานิยาม มาตรฐานการบัญชี 
8. กําหนดใหเปดเผยขอมูลกําไรหรือขาดทุนสําหรับงวดท่ีแบงปนใหแกบริษัทใหญ และ

สวนท่ีแบงปน 
9. กําหนดใหกิจการตองจัดประเภทหน้ีสินทางการเงินท่ีจะครบกําหนดชําระภายใน 12 

เดือนนับจากวันท่ีในงบดุลเปนหนี้สินหมุนเวียนแมวามีหลักฐานเปนสัญญาท่ีแสดงถึง
การชําระหนี้โดยการกอหนี้สินระยะยาวใหม หรือมีการตออายุหนี้ใหเปนหนี้ระยะยาว 
ซ่ึงสัญญาดังกลาวจัดทําเสร็จสมบูรณภายหลังวันท่ีในงบการเงินและกอนวันท่ีไดรับ
อนุมัติใหออกงบการเงินสินระยะยาวใหม หรือมีการตออายุหนี้ใหเปนหนี้ระยะยาว 
ซ่ึงสัญญาดังกลาวจัดทําเสร็จสมบูรณภายสินระยะยาวใหม หรือมีการตออายุหนี้ให
เปนหนี้ระยะยาว ซ่ึงสัญญาดังกลาวจัดทําเสร็จสมบูรณภายหลังวันท่ีในงบการเงินและ
กอนวันท่ีไดรับอนุมัติใหออกงบการเงิน 
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10. กําหนดใหกิจการตองเปดเผยไวในหัวขอสรุปนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญหรือในสวน
อ่ืนของหมายเหตุประกอบงบการเงินเกี่ยวกับการใชดุลยพินิจของฝายบริหารในการ
กําหนดนโยบายการบัญชี ซ่ึงนโยบายนั้นมีผลกระทบอยางมีนัยสําคัญตอจํานวนเงิน
ของรายการที่รับรูในงบการเงิน นอกเหนือจากการใชดุลยพินิจเกี่ยวกับประมาณการ
ทางบัญชี 

11. ตัวอยางของงบการเงินในภาคผนวกไดปรับปรุงใหม โดยงบดุลไดปรับปรุงและ
จัดลําดับการแสดงรายการโดยอางอิงจากประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการคา (เดิมช่ือ กรม
ทะเบียนการคา) เร่ือง กําหนดรายการยอท่ีตองมีในงบการเงิน พ.ศ. 2544 สวนงบกําไร
ขาดทุนและงบแสดงการเปล่ียนแปลงสวนของเจาของ ไดปรับปรุงใหมใหมีรูปแบบ
เดียวกับมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ 
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มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 35 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง การนําเสนองบการเงิน 
 
ขอบเขต 
1. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับงบการเงินท่ีจัดทําข้ึนเพื่อวัตถุประสงคท่ัวไป ซ่ึง

กิจการไดจัดทําและนําเสนอมาตรฐานการบัญชี 
 
สวนประกอบของงบการเงิน 
2. งบการเงินท่ีสมบูรณประกอบดวย 

2.1. งบดุล 
2.2. งบกําไรขาดทุน 
2.3. งบแสดงการเปล่ียนแปลงสวนของเจาของโดยแสดงในลักษณะใดลักษณะหนึ่ง ดังนี้ 

2.3.1. การเปล่ียนแปลงท้ังหมดในสวนของเจาของ 
2.3.2. การเปล่ียนแปลงในสวนของเจาของ ซ่ึงไมรวมการเปล่ียนแปลงท่ีเกิดจากรายกา

รายกับผูเปนเจาของซ่ึงกระทําการในฐานะของผูเปนเจาของ 
2.4. งบกระแสเงินสด 
2.5. หมายเหตุประกอบการเงิน ซ่ึงประกอบดวยสรุปนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญ และคําอธิบาย

อ่ืน 
 
3. คํานิยาม 
คําศัพทท่ีใชในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มีความหมายโดยเฉพาะ ดังตอไปนี้ 
ไมสามารถทําไดในทางปฏิบัติ หมายถึง การที่กิจการไมสามารถปฏิบัติตามขอกําหนดของ

มาตรฐานการบัญชีแมวากิจการจะไดพยายามอยาง
เต็มท่ีแลวในทุกกรณี 

มาตรฐานการบัญชี หมายถึง หลักการบัญชีและวิธีปฏิบัติทางการบัญชีท่ีรับรอง
ท่ัวไปหรือมาตรฐานการบัญชีท่ีกําหนดตามกฎหมาย
วาดวยการนั้น ท้ังนี้ รวมถึงการตีความมาตรฐานการ
บัญชีดวย 

ความมีสาระสําคัญ หมายถึง การไมแสดงรายการหรือการแสดงรายการผิดพลาด
ถือวามีสาระสําคัญหากรายการแตละรายการหรือทุก
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รายการโดยรวมมีผลกระทบตอการตัดสินใจเชิง
เศรษฐกิจของผูใชงบการเงินท่ีใชงบการเงิน ความมี
สาระสําคัญข้ึนอยูกับขนาดและลักษณะของการไม
แสดงรายการหรือการแสดงรายการผิดพลาดซ่ึง
พิจารณาภายใตสถานการณแวดลอมนั้น ท้ังนี้ปจจัยท่ี
ใชในการพิจารณาอาจเปนขนาดหรือลักษณะของ
รายการหรือท้ังสองอยางก็ได 

หมายเหตุประกอบงบการเงิน หมายถึง ขอมูลท่ีนําเสนอเพิ่มเติมจากท่ีแสดงในงบดุล งบ
กําไรขาดทุน งบแสดงการเปล่ียนแปลงสวนของ
เจาของและงบกระแสเงินสด หมายเหตุประกอบงบ
การ เ งิน ให ข อ มูล เกี่ ย วกั บ คํ าอ ธิบายร ายการ 
รายละเอียดของรายการตางๆ ท่ีแสดงในงบการเงิน
และขอมูลเกี่ยวกับรายการที่ไมเขาเกณฑการรับรู
รายการในงบการเงินท่ีนําเสนอ 

 
ขอพิจารณาโดยรวม 

การนําเสนองบการเงินโดยถูกตองตามท่ีควรและเปนไปตามมาตรฐานการบัญชี 
 
4.  งบการเงินตองแสดงฐานะการเงิน ผลการดําเนินงาน และกระแสเงินสดของกิจการโดยถูกตอง

ตามท่ีควรการแสดงขอมูลโดยถูกตองตามท่ีควรคือการเปนตัวแทนอันเท่ียงธรรมของ
ผลกระทบของรายการบัญชีเหตุการณ และเง่ือนไขตางๆ ตามคํานิยามและเกณฑการรับรู
รายการสินทรัพย หนี้สิน รายได และคาใชจายท่ีกําหนดไวในแมบทการบัญชี การนําเสนองบ
การเงินซ่ึงไดถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีและมีการเปดเผยขอมูลเพิ่มเติมใหเหมาะสมแก
กรณีถือไดวางบการเงินนั้นนําเสนอขอมูลโดยถูกตองตามท่ีควร 

 
5.  งบการเงินท่ีจัดทําข้ึนตามมาตรฐานการบัญชีตองเปดเผยถึงการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการ

บัญชีไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินอยางชัดเจนโดยไมมีเง่ือนไข งบการเงินท่ีไมไดจัดทํา
ข้ึนตามมาตรฐานการบัญชีตองไมพรรณนาวางบการเงินไดจัดทําข้ึนตามมาตรฐานการบัญชี 
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6. การเปดเผยนโยบายการบัญชี การเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน หรือการจัดทํา
คําอธิบายเกี่ยวกับนโยบายการบัญชีท่ีไมเหมาะสมที่กิจการใชไมทําใหนโยบายการบัญชีนั้น
เหมาะสมข้ึนมาได งบการเงินถูกตองตามท่ีควรได ไมวาจะโดยการเปดเผยใหทราบถึงนโยบาย
การบัญชีท่ีไมเหมาะสมนั้น หรือโดยการเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน หรือ
โดยการจัดทําคําอธิบายก็ตาม 

 
7. ในสถานการณซ่ึงยากท่ีจะเกิดข้ึน หากฝายบริหารของกิจการมีขอสรุปวาการปฏิบัติตาม

ขอกําหนดในมาตรฐานการบัญชีเร่ืองใดเร่ืองหนึ่งจะทําใหผูใชงบการเงินเกิดความเขาใจผิด
อยางมากจนเปนเหตุใหงบการเงินไมเปนไปตามวัตถุประสงคของงบการเงินตามท่ีกําหนดใน
แมบทการบัญชี กิจการตองไมปฏิบัติตามขอกําหนดนั้น และตองปฏิบัติตามขอกําหนดท่ีระบุ
ในยอหนา 8 ในกรณีท่ีหนวยงานกํากับดูแลท่ีเกี่ยวของมีขอกําหนด หรือไมมีขอหามการไม
ปฏิบัติตามดังกลาว 

 
8. ในกรณีท่ีกิจการไมปฏิบัติตามที่มาตรฐานการบัญชีกําหนดตามท่ีระบุไวในยอหนา 7 กิจการ

ตองเปดเผยขอมูลทุกขอดังตอไปนี้ 
8.1.  ขอสรุปของฝายบริหารท่ีวางบการเงินไดแสดงฐานะการเงิน ผลการดําเนินงาน และ

กระแสเงินสดโดยถูกตองตามท่ีควร 
8.2. ท่ีแสดงวากิจการไดถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ยกเวนเร่ืองท่ีกิจการจําตองไม

ปฏิบัติตามขอกําหนดในมาตรฐานการบัญชี เพื่อใหงบการเงินแสดงขอมูลถูกตองตามท่ี
ควร 

8.3. มาตรฐานการบัญชีฉบับท่ีกิจการไมปฏิบัติตาม ลักษณะของการไมถือปฏิบัติ ขอกําหนด
ของมาตรฐานการบัญชีที่กิจการไมปฏิบัติตาม เหตุผลท่ีหากปฏิบัติตามมาตรฐานการ
บัญชีดังกลาวแลวจะทําใหเกิดความเขาใจผิดอยางมากในสถานการณตางๆ จนเปนเหตุ
ใหงบการเงินไมเปนไปตามวัตถุประสงคท่ีกําหนดในแมบทการบัญชี และวิธีปฏิบัติทาง
บัญชีท่ีกิจการเลือกใช 

8.4  ผลกระทบทางการเงินของการไมปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีท่ีมีตอรายการแตละ
รายการในงบการเงินของกิจการสําหรับทุกงวดบัญชีท่ีแสดง หากกิจการไมถือปฏิบัติตาม
ขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชีสําหรับแตละงวดบัญชีท่ีมีการนําเสนอนั้น 
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9.  กรณีท่ีกิจการไมปฏิบัติตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชีเร่ืองใดในงวดบัญชีกอนแลว
สงผลตอจํานวนเงินท่ีรับรูในงบการเงินงวดบัญชีปจจุบัน กิจการตองเปดเผยขอมูลตามท่ี
กําหนดในยอหนา 8.3 และ 8.4 

10.  ในสถานการณซ่ึงยากที่จะเกิดข้ึน หากฝายบริหารของกิจการมีความเห็นวาการปฏิบัติตาม
ขอกําหนดในมาตรฐานการบัญชีเร่ืองใดเร่ืองหนึ่งจะทําใหผูใชงบการเงินเกิดความเขาใจผิด
อยางมากจนเปนเหตุใหงบการเงินไมเปนไปตามวัตถุประสงคของแมบทการบัญชี แต
ขอกําหนดท่ีเกี่ยวของไมอนุญาตใหมีการไมถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีดังกลาว ถาเปน
เชนนั้น กิจการตองใชความพยายามอยางดีท่ีสุดเพื่อลดความเขาใจผิดซ่ึงเกิดจากการปฏิบัติตาม
มาตรฐานการบัญชีนั้นโดยการเปดเผยขอมูลทุกขอตอไปนี้ 
10.1. ช่ือของมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ีมีปญหา ลักษณะของขอกําหนดในมาตรฐานการบัญชี 

และเหตุผลท่ีฝายบริหารของกิจการเห็นวาการปฏิบัติตามขอกําหนดในมาตรฐานการ
บัญชีจะทําใหงบการเงินบิดเบือนและเปนเหตุใหงบการเงินไมเปนไปตามวัตถุประสงค
ของแมบทการบัญชี 

10.2. การปรับปรุงแตละรายการในงบการเงินสําหรับแตละงวดบัญชีท่ีมีการนําเสนอ ซ่ึงฝาย
บริหารของกิจการเห็นวาจําเปนเพื่อใหงบการเงินนําเสนอขอมูลถูกตองตามท่ีควร 

 
การดาํเนินงานตอเนื่อง 
11. ในการจัดทํางบการเงิน ฝายบริหารตองประเมินความสามารถในการดําเนินงานอยางตอเนื่อง

ของกิจการ งบการเงินตองจัดทําข้ึนตามหลักการดําเนินงานตอเนื่อง เวนแตกิจการมีความต้ังใจ
ท่ีจะชําระบัญชี เลิกกิจการ หรือไมมีทางเลือกอ่ืนใด นอกเหนือจากการชําระบัญชีหรือเลิก
กิจการจากการประเมินความสามารถในการดําเนินงานอยางตอเนื่อง หากฝายบริหารพบวามี
ความไมแนนอนท่ีมีสาระสําคัญเกี่ยวกับเหตุการณ หรือสภาพการณใดท่ีอาจทําใหเกิดความ
สงสัยอยางมีนัยสําคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดําเนินงานอยางตอเนื่องของกิจการ กิจการ
ตองเปดเผยใหทราบถึงความไมแนนอนเหลานั้น ในกรณีท่ีงบการเงินมิไดจัดทําข้ึนตาม
หลักการดําเนินงานตอเนื่อง กิจการจะตองเปดเผยถึงขอเท็จจริงนี้ พรอมท้ังเกณฑท่ีใชในการ
จัดทํางบการเงินนั้น และเหตุผลท่ีกิจการไมอาจดําเนินงานอยางตอเนื่องได 

 
เกณฑคงคาง 
12.  กิจการตองจัดทํางบการเงินตามเกณฑคงคาง ยกเวนขอมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสด 
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ความสม่ําเสมอในการนําเสนอ 
13. กิจการตองนําเสนอและจัดประเภทรายการในงบการเงินในลักษณะเดียวกันในทุกงวดบัญชี 

ยกเวนกรณีใดกรณีหนึ่งดังตอไปนี้ 
13.1 ภายหลังการเปล่ียนแปลงลักษณะการดําเนินงานอยางตอเนื่องของกิจการอยางมีนัยสําคัญ

หรือการทบทวนงบการเงินแลวเปนท่ีชัดเจนวาการนําเสนอและการจัดประเภทรายการ
ในงบการเงินแบบใหมจะทําใหการนําเสนองบการเงินมีความเหมาะสมยิ่งข้ึน โดย
คํานึงถึงเกณฑการเลือกใชและการปฏิบัติตามนโยบายการบัญชีท่ีกําหนดในมาตรฐาน
การบัญชี ฉบับท่ี 39 (ปรับปรุง2550) เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปล่ียนแปลงประมาณ
การทางบัญชี และขอผิดพลาด 

13.2 มาตรฐานการบัญชีกําหนดใหมีการเปล่ียนแปลงการนําเสนองบการเงิน 
 
 ความมีสาระสําคัญและการนําเสนอดวยยอดรวม 
14. รายการท่ีมีลักษณะคลายคลึงกันแตละประเภทที่มีสาระสําคัญตองแยกแสดงในงบการเงิน 

รายการท่ีมีลักษณะหรือหนาท่ีไมคลายคลึงกันแตละรายการตองแยกแสดงในงบการเงิน เวนแต
รายการเหลานั้น 
 

 การหักกลบ 
15. สินทรัพยและหนี้สิน รายไดและคาใชจาย ตองไมนํามาหักกลบกัน นอกจากมาตรฐานการบัญชี

มีขอกําหนดหรืออนุญาตใหหักกลบได 
 

ขอมูลเปรียบเทียบ 
16. กิจการตองแสดงขอมูลของงวดกอนเปรียบเทียบกับทุกรายการที่แสดงในงบการเงินงวด

ปจจุบันหากมาตรฐานการบัญชีมิไดอนุญาตหรือกําหนดเปนอยางอ่ืน ขอมูลเชิงบรรยายและ
พรรณนาตองแสดงเปรียบเทียบกันหากขอมูลนั้นชวยใหผูใชงบการเงินสามารถเขาใจงบ
การเงินของงวดบัญชีปจจุบันไดดีข้ึน 
 

17. เม่ือตองมีการแกไขการนําเสนอหรือจัดประเภทรายการในงบการเงิน กิจการตองจดัประเภท
รายการท่ีนํามาเปรียบเทียบใหมดวย เวนแตการจัดประเภทใหมไมสามารถทําไดในทางปฏิบัติ 
เม่ือมีการจัดประเภทใหม กิจการตองเปดเผยทุกขอดังตอไปนี ้
17.1  ลักษณะของการจัดประเภทใหม 
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17.2  จํานวนเงินของแตละรายการหรือแตละประเภทท่ีถูกจัดประเภทใหม 
17.3 เหตุผลในการจัดประเภทใหม 

 
18. หากกจิการไมสามารถจัดประเภทรายการทีน่ํามาเปรียบเทียบใหมได กิจการตองเปดเผยขอมูล

ทุกขอดังตอไปนี้ 
18.1 เหตุผลท่ีไมสามารถจัดประเภทรายการใหมได 
18.2 ลักษณะของรายการปรับปรุงหากมีการจัดประเภทรายการใหม 

 
โครงสรางและเนื้อหา 
 การระบุช่ืองบการเงิน 
19. งบการเงินตองมีการระบุช่ือไวอยางชัดเจนและแยกออกจากขอมูลอ่ืนท่ีนําเสนออยูในเอกสาร

เผยแพรชุดเดียวกัน 
20. กิจการตองระบุช่ือสวนประกอบของงบการเงินแตละสวนอยางชัดเจน และยังตองแสดงขอมูล

ทุกขอตอไปนีอ้ยางเดนชัด ซ่ึงจะแสดงซํ้ากนัไดถาการแสดงซํ้านั้นทําใหเกิดความเขาใจท่ี
ถูกตอง 
20.1 ช่ือของกิจการที่เสนอรายงานหรือวิธีการอ่ืนท่ีเปนการแสดงช่ือและการเปล่ียนแปลงใน

ขอมูลดังกลาวท่ีเกิดข้ึนกอนวันท่ีในงบดุล 
20.2 การระบุวางบการเงินนั้นเปนงบการเงินเฉพาะกจิการหรือเปนงบการเงินของกลุมกิจการ 
20.3 วนัท่ีในงบดุลหรือรอบระยะเวลาของงบการเงิน แลวแตจะเหมาะสมกับสวนประกอบ

ของงบการ เงินนั้น ๆ 
20.4 สกุลเงินท่ีใชรายงานตามท่ีกาํหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 30 (ปรับปรุง 2550) 

เร่ืองผลกระทบจากการเปล่ียนแปลงของอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศ (เม่ือมีการ
ประกาศใช) 

20.5 จํานวนหลักท่ีใชในการแสดงจํานวนเงินในงบการเงิน 
 
รอบระยะเวลาท่ีรายงาน 
21. กิจการตองนําเสนองบการเงินอยางนอยปละคร้ัง ในกรณีท่ีมีการเปล่ียนแปลงวันท่ีในงบดุลและ

เปนเหตุใหกิจการตองนําเสนองบการเงินซ่ึงมีรอบระยะเวลาบัญชียาวกวาหรือส้ันกวาหนึ่งป 
กิจการตองเปดเผยขอมูลเพิม่เติมทุกขอดังตอไปนี ้
21.1 เหตุผลในการใชงวดบัญชีท่ียาวกวาหรือส้ันกวาหนึ่งป 
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21.2 ขอเท็จจริงท่ีวาจํานวนเงินเปรียบเทียบท่ีแสดงในงบกําไรขาดทุน งบแสดงการ
เปล่ียนแปลง สวนของเจาของ งบกระแสเงินสด และหมายเหตุประกอบงบการเงินของ
งวดกอนไมสามารถ นํามาเปรียบเทียบกับงวดปจจุบันไดท้ังหมด 

งบดุล 
ความแตกตางระหวางรายการหมุนเวยีนกบัรายการไมหมุนเวยีน 

22. กิจการตองแยกแสดงสินทรัพยและหนี้สินเปนรายการหมุนเวยีนและไมหมุนเวียนในงบดุลตาม
ขอกําหนดของยอหนา 24 ถึง 34 เวนแตการแสดงรายการตามสภาพคลองจะมีความนาเช่ือถือ
และมีความเกีย่วของมากข้ึนกับการตัดสินใจหากกิจการปฏิบัติตามขอยกเวนนี้ สินทรัพยและ
หนี้สินท้ังหมดจะตองแสดงตามลําดับของสภาพคลอง 

23. ไมวาสินทรัพยและหนี้สินจะนําเสนอไวดวยวิธีใดก็ตาม สินทรัพยและหนี้สินแตละรายการท่ี
ไดรวมยอดคงเหลือสวนท่ีคาดวาจะไดรับประโยชนหรือชําระคืนภายใน 12 เดือนหลังจากวนัท่ี
ในงบดุลไวกบัยอดคงเหลือสวนท่ีคาดวาจะไดรับประโยชนหรือชําระคืนนานเกินกวา 12 เดือน
หลังจากวันท่ีในงบดุลกิจการตองเปดเผยจํานวนเงินของยอดคงเหลือสวนท่ีคาดวาจะไดรับ
ประโยชนหรือชําระคืนนานเกินกวา12 เดือนนับจากวนัท่ีในงบดุล  

 
สินทรัพยหมุนเวยีน 

24. สินทรัพยจะจดัประเภทเปนสินทรัพยหมุนเวยีนเม่ือสินทรัพยนั้นเปนไปตามเง่ือนไขขอใดขอ
หนึ่งตอไปนี ้

 24.1 คาดวาจะไดรับประโยชน หรือต้ังใจจะขายหรือใชภายในรอบระยะเวลาดําเนินงาน
ตามปกติของกิจการ 

 24.2 มีวัตถุประสงคหลักไวเพื่อคา 
 24.3 คาดวาจะไดรับประโยชนภายในระยะเวลา 12 เดือนนับจากวนัท่ีในงบดุล 
 24.4 เปนเงินสดหรือรายการเทียบเทาเงินสด (ตามท่ีไดนยิามไวในมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 

25(ปรับปรุง 2550) เร่ือง งบกระแสเงินสด) และไมมีขอจํากัดในการแลกเปล่ียนหรือการ
ใชชําระหนี้สินภายในระยะเวลาอยางนอย 12 เดือนนับจากวันท่ีในงบดลุ 

 
 สินทรัพยท่ีไมเปนไปตามเง่ือนไขขางตนใหจัดประเภทเปนสินทรัพยไมหมุนเวียน 
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25. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใชคําวา ไมหมุนเวยีน ใหหมายรวมถึง สินทรัพยมีตัวตน สินทรัพยไม
มีตัวตนและสินทรัพยทางการเงินซ่ึงมีลักษณะท่ีเปนระยะยาว และมิไดมีขอหามในการใชคําอ่ืน
หากคําท่ีเลือกใชแทนนั้นยังคงมีความหมายชัดเจนและทดแทนกันได 

26. วงจรการดําเนนิงาน หมายถึง ระยะเวลาท่ีเร่ิมต้ังแตไดสินทรัพยมาเพ่ือใชในการดําเนนิงาน 
จนกระท่ังไดรับเงินสดหรือรายการเทียบเทาเงินสด หากไมสามารถระบุวงจรการดําเนนิงานได
อยางชัดเจนใหถือวาวงจรการดําเนินงานมีระยะเวลา 12 เดือน สินทรัพยหมุนเวยีนหมายรวมถึง 
สินทรัพยตางๆ (เชน สินคาคงเหลือ และลูกหนีก้ารคา) ท่ีขาย ใชไป หรือใหประโยชนภายใน
รอบระยะเวลาการดําเนนิงานตามปกติ ถึงแมกิจการไมคาดวาจะไดรับประโยชนจากสินทรัพย
เหลานั้นภายใน 12 เดือนนบัจากวนัท่ีในงบดุลก็ตาม สินทรัพยหมุนเวยีนยังรวมถึงสินทรัพยท่ี
ถือไวเพื่อคา (สินทรัพยทางการเงินท่ีถือไวเพื่อคาจดัเปนสินทรัพยหมุนเวยีนตามขอกําหนดของ
มาตรฐานการบัญชี เร่ือง การรับรูและการวัดมูลคาตราสารการเงิน (เม่ือมีการประกาศใช))และ
สวนท่ีจัดเปนสินทรัพยหมุนเวยีนของสินทรัพยทางการเงินท่ีไมหมุนเวียน 

 
 หนี้สินหมุนเวยีน 
27. หนี้สินจะจัดประเภทเปนหนีสิ้นหมุนเวียนเมื่อหนี้สินนั้นเปนไปตามเง่ือนไขขอใดขอหนึ่ง

ตอไปนี ้
 27.1 คาดวาจะมีการชําระภายในรอบระยะเวลาดําเนินงานตามปกติของกิจการ 
 27.2 มีวัตถุประสงคหลักไวเพื่อคา 
 27.3 ถึงกําหนดชําระภายใน 12 เดอืนนับจากวันท่ีในงบดุล 
 27.4 กิจการไมมีสิทธิอันปราศจากเง่ือนไขใหเล่ือนการชําระหนี้ออกไปอีกเปนเวลาไมนอย

กวา12 เดือน นับจากวันท่ีในงบดุล 
 
หนี้สินท่ีไมเปนไปตามเง่ือนไขขางตนใหจดัประเภทเปนหนี้สินไมหมุนเวยีน 
 
28. หนี้สินบางประเภทท่ีเปนสวนหน่ึงของเงินทุนหมุนเวียนท่ีใชในวงจรการดําเนินงานตามปกติ

ของกิจการใหจัดประเภทเปนหนี้สินหมุนเวียน แมวาจะครบกําหนดชําระเกินกวา 12 เดือนนับ
จากวันท่ีในงบดุล เชน เจาหนี้การคา คาใชจายคางจายบางรายการท่ีเกี่ยวกับพนักงานและ
คาใชจายดําเนินงานอ่ืน วงจรการดําเนินงานตามปกตินี้ใหใชกับการจัดประเภทสินทรัพยและ
หนี้สินของกิจการได สําหรับกรณีท่ีกิจการไมสามารถระบุวงจรการดําเนินงานไดอยางชัดเจน
ใหถือวาวงจรการดําเนินงานมีระยะเวลา 12 เดือน 
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29. หนี้สินหมุนเวียนอ่ืน เปนหนี้สินท่ีมีกําหนดชําระคืนภายใน 12 เดือนนับจากวันท่ีในงบดุล หรือ
มีไวเพื่อวัตถุประสงคหลักเพื่อคา แตการชําระคืนไมไดเปนสวนหน่ึงของวงจรการดําเนินงาน
ตามปกติ ตัวอยางเชน หนี้สินทางการเงินท่ีจัดประเภทมีไวเพื่อคาตามขอกําหนดของมาตรฐาน
การบัญชี เร่ือง การรับรูและการวัดมูลคาตราสารการเงิน (เม่ือมีการประกาศใช) เงินเบิกเกิน
บัญชีธนาคาร สวนของหนี้สินทางการเงินไมหมุนเวียน ระยะยาวท่ีถึงกําหนดชําระในหนึ่งป 
เงินปนผลคางจาย ภาษีเงินไดคางจาย และเจาหนี้อ่ืนๆ สําหรับหนี้สินทางการเงินซ่ึงกิจการใช
เปนแหลงเงินทุนระยะยาว (นั่นคือมิไดเปนสวนหนึ่งของเงินทุนหมุนเวียนท่ีใชในวงจรการ
ดําเนินงานตามปกติของกิจการ) และยังไมครบกําหนดชําระภายใน 12 เดือนนับจากวันท่ีในงบ
ดุลใหถือเปนหนี้สินไมหมุนเวียนที่ตองปฏิบัติตามยอหนา 32 และ 33 

 
30. กิจการตองจัดประเภทหนี้สินทางการเงินท่ีจะครบกําหนดชําระภายใน 12 เดือนนับจากวันท่ีใน

งบดุลเปนหนี้สินหมุนเวียนถึงแมวาหนี้สินนั้นเปนไปตามขอใดขอหนึ่งดังตอไปนี้ 
 30.1 เง่ือนไขเดิมในการชําระหนี้สินจะมีระยะเวลาเกินกวา 12 เดือน 
 30.2 มีขอตกลงท่ีจะชําระหนี้โดยการกอหนี้สินระยะยาวใหมหรือตออายุหนี้ใหเปนหนี้สิน

ระยะยาว ซ่ึงขอตกลงดังกลาวจัดทําเสร็จสมบูรณภายหลังวันท่ีในงบการเงินและกอน
วันท่ีไดรับอนุมัติใหออกงบการเงิน 

 
31. ภายใตเง่ือนไขการกูยืมในปจจุบัน หากกิจการคาดหวังและมีอํานาจท่ีจะชําระภาระผูกพันเดิม

โดยการกอหนี้สินใหมท่ีมีอายุอยางนอย 12 เดือน หรือตออายุภาระผูกพันเดิมออกไปเปน
ระยะเวลาอยางนอย 12 เดือนนับจากวันท่ีในงบดุล ภาระผูกพันนั้นตองจัดประเภทเปนหนี้สิน
ไมหมุนเวียนแมวาภาระผูกพันเดิมนั้นมีกําหนดชําระภายในระยะเวลาส้ันกวา 12 เดือน อยางไร
ก็ตาม หากกิจการไมมีอํานาจในการชําระภาระผูกพันเดิมโดยการกอหนี้สินใหมหรือการตออายุ
ภาระผูกพันเดิม (เชน ไมมีขอตกลงในการชําระภาระผูกพันเดิมโดยการกอหนี้สินใหม) ภาระ
ผูกพันนั้นตองจัดประเภทเปนหนี้สินหมุนเวียน ท้ังนี้โดยไมพิจารณาความสามารถของกิจการ
ในชําระภาระผูกพันเดิมโดยการกอหนี้สินใหม 

 
32. หากกอนหรือ ณ วันท่ีในงบดุล กิจการละเมิดเง่ือนไขสัญญาเงินกูยืมระยะยาวเปนผลใหหนี้สิน

นั้นกลายเปนหนี้สินท่ีตองจายคืนเม่ือทวงถาม กิจการตองจัดประเภทหนี้สินนั้นเปนหนี้สิน
หมุนเวียน แมวาภายหลังวันท่ีในงบดุลและวันท่ีไดรับอนุมัติใหออกงบการเงิน เจาหนี้มี
ขอตกลงไมเรียกคืนหนี้นั้นท้ังท่ีไดมีการละเมิดเง่ือนไขสัญญากู กิจการตองจัดประเภทหนี้สินนี้
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เปนหนี้สินหมุนเวียน เนื่องจาก ณ วันท่ีในงบดุล กิจการไมมีสิทธิอันปราศจากเง่ือนไขท่ีจะ
เล่ือนการชําระหนี้ออกไปเปนระยะเวลาอยางนอย 12 เดือนนับจากวันท่ีในงบดุล 

 
33. อยางไรก็ตาม หากภายในวันท่ีในงบดุลผูใหกูยืม ยินยอมท่ีจะใหระยะเวลาปลอดหนี้อยางนอย 

12 เดือนนับจากวันท่ีในงบดุลเพื่อใหกิจการดําเนินการแกไขการละเมิดเง่ือนไขเพ่ือใหตรงตาม
สัญญาเงินกูยืม ซ่ึงภายในชวงระยะเวลาดังกลาวผูใหกูยืมจะไมสามารถเรียกหนี้คืนไดในทันที 
กิจการตองจัดประเภทหนี้สินนี้เปนหนี้สินไมหมุนเวียน 

 
34. ในสวนของเงินกูยืมท่ีจัดประเภทเปนหนี้สินหมุนเวยีน หากมีเหตุการณใดเหตุการณหนึ่ง

ดังตอไปนี้เกิดข้ึนระหวางวนัท่ีในงบดุลและวนัท่ีไดรับอนุมัติใหออกงบการเงิน เหตุการณ
ดังกลาวถือวาเขาเง่ือนไขท่ีไมตองปรับปรุงงบการเงินแตตองเปดเผยขอมูลตามขอกําหนดของ
มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 52 (ปรับปรุง2549) เร่ือง เหตุการณภายหลังวันท่ีในงบดุล 

 34.1 มีการชําระเงินกูยืมเดิมโดยการกอหนี้สินระยะยาวใหม 
 34.2 มีการแกไขการละเมิดเง่ือนไขของสัญญาเงินกูยืมระยะยาวเพื่อใหเปนไปตามเง่ือนไขของ

สัญญา 
 34.3 เจาหนีใ้หระยะเวลาอยางนอย 12 เดือนนับจากวนัท่ีในงบดุลเพื่อใหกิจการดําเนินการ

แกไขการละเมิดเง่ือนไขของสัญญาเงินกูยมืระยะยาวเพ่ือใหเปนไปตามสัญญา 
 

ขอมูลท่ีตองนําเสนอในงบดลุ 
35. งบดุลตองมีรายการท่ีแสดงจาํนวนเงินทุกขอดังตอไปนี ้หากกิจการไมไดนําเสนอจํานวนเงิน

ดังกลาวตามท่ีกําหนดไวตามยอหนา 35ก 
 35.1 ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ 
 35.2 อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน 
 35.3. สินทรัพยไมมีตัวตน 
 35.4 สินทรัพยทางการเงิน (ไมรวมจํานวนเงินท่ีแสดงในขอ 35.5 35.8 และ 35.9) 
 35.5 เงินลงทุนซ่ึงบันทึกตามขอกาํหนดของมาตรฐานการบัญชีฉบับอ่ืน 
 35.6 สินทรัพยชีวภาพ 
 35.7 สินคาคงเหลือ 
 35.8 ลูกหนี้การคาและลูกหนี้อ่ืน 
 35.9 เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด 
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 35.10 เจาหนีก้ารคาและเจาหนี้อ่ืน 
 35.11 ประมาณการหนี้สิน 
 35.12 หนี้สินทางการเงิน (ไมรวมจํานวนเงินท่ีแสดงในขอ 35.10 และ 35.11) 
 35.13 หนี้สินและสินทรัพยภาษีเงินไดสําหรับงวดปจจุบันตามท่ีกําหนดในมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับท่ี56 เร่ือง ภาษีเงินได (เม่ือมีการประกาศใช) 
 35.14 หนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีและสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีตามท่ีกําหนด

ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 56 เร่ือง ภาษีเงินได (เม่ือมีการประกาศใช) 
 35.15 สวนไดเสียของผูถือหุนสวนนอยท่ีแสดงในสวนของเจาของ 
 35.16 ทุนท่ีออกจําหนาย และสํารองตางๆ ท่ีจัดสรรใหแกผูถือหุนของบริษทัใหญ 
 
35 ก งบดุลตองมีรายการท่ีแสดงจํานวนเงินทุกขอดังตอไปนี ้
 (1) ยอดรวมของสินทรัพยท่ีจดัประเภทเปนสินทรัพยถือไวรอการขายและสินทรัพยท่ีรวมใน

กลุม สินทรัพยรอการจําหนายซ่ึงจัดประเภทเปนสินทรัพยถือไวรอการขายตามมาตรฐาน
การบัญชี เร่ืองสินทรัพยไมหมุนเวยีนท่ีถือไวเพื่อขายและการดําเนนิงานท่ียกเลิก (เม่ือมีการ
ประกาศใช) 

 (2) หนี้สินท่ีรวมในกลุมหนี้สินรอการจําหนายท่ีจัดประเภทเปนหนี้สินถือไวรอการขายตาม
มาตรฐาน การบัญชี เร่ือง สินทรัพยไมหมุนเวียนท่ีถือไวเพื่อขายและการดําเนินงานท่ี
ยกเลิก (เม่ือมีการ ประกาศใช) 

 
36. กิจการจะตองแสดงรายการแตละรายการ หัวขอเร่ือง และยอดรวมยอยในงบดุลเพิ่มเติม ถาหาก

การแสดงรายการในลักษณะดังกลาวชวยใหเกิดความเขาใจในฐานะการเงินของกิจการ 
 
37. ถากิจการแยกการจัดประเภทสินทรัพยและหนี้สินในงบดุลเปนรายการหมุนเวียนและไม

หมุนเวียนกิจการตองไมจัดประเภทรายการสินทรัพย (หนี้สิน) ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีเปน
สินทรัพย (หนี้สิน) หมุนเวียน 

 
 ขอมูลท่ีตองนําเสนอในงบดุลหรือในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
38. กิจการตองเปดเผยการจัดประเภทรายการยอยในงบดุลหรือในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

โดยจัดประเภทใหเหมาะสมกับการดําเนินงานของกิจการ 
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39. กิจการตองเปดเผยขอมูลตอไปนี้ในงบดุลหรือในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 39.1 สําหรับหุนทุนแตละประเภท 
  39.1.1 จํานวนหุนท่ีจดทะเบียน 
  39.1.2 จํานวนหุนท่ีออกจําหนายและชําระเต็มมูลคา และจํานวนหุนท่ีออกจําหนายแต

ยังชําระไมเต็มมูลคา 
  39.1.3 ราคาท่ีตราไวตอหุน หรือเปดเผยวาหุนไมมีราคาตราไว 
  39.1.4 รายการกระทบยอดของจํานวนหุนท่ีถือโดยบุคคลภายนอก ณ วันเร่ิมรอบ

ระยะเวลาและวันส้ินรอบระยะเวลา 
  39.1.5 สิทธิ บุริมสิทธิ และขอจํากัดของหุนทุนแตละประเภท ซ่ึงรวมถึงขอจํากัดในการ

จายปนผลและการจายคืนทุน 
  39.1.6 จํานวนหุนของกิจการท่ีถือโดยกิจการหรือบริษัทยอย หรือบริษัทรวมของกิจการ 
  39.1.7 จํานวนหุนท่ีสํารองไวเพื่อออกใหตามสิทธิหรือตามสัญญาการขายหุน พรอม

เง่ือนไขและจํานวนเงินท่ีเกี่ยวของ 
 39.2 คําอธิบายถึงลักษณะและวัตถุประสงคของสํารองแตละประเภทในสวนของเจาของ 
 
40. กิจการท่ีไมมีหุนทุน เชน หางหุนสวน หรือทรัสต ตองเปดเผยขอมูลซ่ึงเทียบเทากับขอมูลท่ี

กําหนดในยอหนา 39.1 โดยใหแสดงการเปล่ียนแปลงท่ีเกิดข้ึนในระหวางงวดสําหรับแตละ
รายการในสวนของเจาของ ตลอดจนสิทธิบุริมสิทธิ และขอจํากัด ของสวนไดเสียของเจาของ
แตละประเภท 

 
งบกําไรขาดทุน 
กําไรหรือขาดทุนสําหรับงวด 
 
41. รายไดและคาใชจายทุกรายการที่รับรูในงวดตองนํามารวมเปนกําไรหรือขาดทุน เวนแต

มาตรฐานการบัญชีจะกําหนดไวเปนอยางอ่ืน 
 
 ขอมูลท่ีตองนําเสนอในงบกําไรขาดทุน 
42. งบกําไรขาดทุนสําหรับงวดตองแสดงรายการแตละบรรทัดพรอมจํานวนเงิน ดังตอไปนี้เปน

อยางนอย 
 42.1 รายได 
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 42.2 ตนทุนทางการเงิน 
 42.3 สวนแบงกําไรหรือขาดทุนในเงินลงทุนซ่ึงบันทึกตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี

ฉบับอ่ืน 
 42.4 คาใชจายภาษี 
 42.5 ยอดรวมของ (ก) กําไรหรือขาดทุนหลังภาษีเงินไดจากการดําเนินงานท่ียกเลิก และ (ข) 

ผลกําไรหรือผลขาดทุนหลังภาษีเงินไดท่ีรับรูจากการวัดมูลคายุติธรรมสุทธิจากตนทุนใน
การขายหรือจากการจําหนายสินทรัพยหรือรอจําหนายท่ีเกี่ยวของกับการดําเนินงานท่ี
ยกเลิก 

 42.6 กําไรหรือขาดทุน 
 
43. งบกําไรขาดทุนตองเปดเผยรายการเกี่ยวกับการจัดสรรกําไรหรือขาดทุนสําหรับงวด ดังนี้ 
 43.1 กําไรหรือขาดทุนสวนท่ีเปนของผูถือหุนสวนนอย 
 43.2 กําไรหรือขาดทุนสวนท่ีเปนของผูถือหุนบริษัทใหญ 
 
44  กิจการจะตองแสดงรายการแตละรายการ หัวขอเร่ือง และยอดรวมยอยในงบกําไรขาดทุน

เพิ่มเติมถาหากการแสดงรายการในลักษณะดังกลาวชวยใหเกิดความเขาใจในผลการดําเนินงาน
ของกิจการ 

 
45. กิจการตองไมแสดงรายการรายไดและคาใชจายเปนรายการพิเศษไมวาจะแสดงในงบกําไร

ขาดทุนหรือในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 
ขอมูลท่ีตองนําเสนอในงบกําไรขาดทุนหรือในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
46. สําหรับรายการรายไดและคาใชจายท่ีถือวามีสาระสําคัญ กิจการตองเปดเผยลักษณะและจํานวน

แยกสําหรับแตละรายการ 
 
47. กิจการตองนําเสนอการวิเคราะหคาใชจายโดยการจัดประเภทตามลักษณะหรือตามหนาท่ีของ

คาใชจายภายในกิจการท่ีใหขอมูลท่ีเช่ือถือไดและมีประโยชนตอการตัดสินใจไดดีกวา 
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48. กิจการท่ีแสดงคาใชจายตามหนาท่ีตองเปดเผยขอมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับคาใชจายตามลักษณะของ
คาใชจาย ซ่ึงรวมถึงคาเส่ือมราคา และคาตัดจําหนาย และคาใชจายผลประโยชนตอบแทน
พนักงาน 

49. กิจการตองเปดเผยจํานวนเงินของการจายปนผลท่ีรับรูเปนการจัดสรรแกผูถือหุนระหวางรอบ
ระยะเวลาและจํานวนเงินท่ีเกี่ยวของตอหุนไวในงบกําไรขาดทุน หรือในงบแสดงการ
เปล่ียนแปลงสวนของเจาของหรือในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

 
 งบแสดงการเปล่ียนแปลงสวนของเจาของ 
50. กิจการตองนําเสนองบแสดงการเปล่ียนแปลงสวนของเจาของ ซ่ึงประกอบดวยรายการ

ดังตอไปนี ้
 50.1 กําไรหรือขาดทุนสําหรับงวด 
 50.2 รายไดและคาใชจายสําหรับแตละรายการของงวดท่ีรับรูโดยตรงไวในสวนของเจาของ

ตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชีฉบับอ่ืน โดยใหแสดงยอดรวมของรายการ
เหลานั้นดวย 

 50.3  ยอดรวมของรายไดและคาใชจายสําหรับงวดซ่ึงเปนผลรวมของรายการตามยอหนา 50.1 
และ50.2 พรอมท้ังแสดงจํานวนท่ีจดัสรรใหกับผูถือหุนบริษัทใหญและผูถือหุนสวนนอย
แยกจากกัน 

 50.4 ผลสะสมของการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีและการแกไขขอผิดพลาดท่ีมีตอแตละ
รายการในสวนของเจาของตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 39 (ปรับปรุง 
2550) เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชี และขอผิดพลาด 

 
 งบแสดงการเปล่ียนแปลงสวนของเจาของท่ีมีเพียงรายการในขอ 50.1 ถึง 50.4 ใหเรียกวางบ

แสดงการรับรูรายไดและคาใชจาย 
 
51. นอกจากนี ้กิจการตองแสดงรายการตอไปนี้เพิ่มเติมไวในงบแสดงการเปล่ียนแปลงสวนของ

เจาของหรือในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 51.1 จํานวนเงินของรายการบัญชีท่ีเกิดกับผูถือหุนในฐานะผูเปนเจาของ โดยแยกแสดงจาก

สวนแบงท่ีใหกับผูถือหุน 
 51.2 ยอดคงเหลือในบัญชีกําไรสะสม (กําไรหรือขาดทุนสะสม) ณ วันเร่ิมรอบระยะเวลาบัญชี 

การเปล่ียนแปลงระหวางงวด และยอดคงเหลือ ณ วันท่ีในงบดุล 
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 51.3 การกระทบยอดคงเหลือของสํารองและรายการตางๆ แตละรายการท่ีแสดงในสวนของ
เจาของ ณ วันเร่ิมรอบระยะเวลาบัญชี และวันส้ินรอบระยะเวลาบัญชี โดยเปดเผยถึงการ
เปล่ียนแปลงของแตละรายการแยกจากกนั 

 
 หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 
 โครงสราง 
52. หมายเหตุประกอบงบการเงินจะตอง 
 52.1 นําเสนอขอมูลเกี่ยวกับเกณฑการจัดทํางบการเงินและนโยบายการบัญชีท่ีกิจการใชตามท่ี

ระบุในยอหนา 54 ถึง 61 
 52.2 เปดเผยขอมูลท่ีไมไดนําเสนอในงบดุล งบกําไรขาดทุน งบแสดงการเปล่ียนแปลงสวน

ของเจาของหรืองบกระแสเงินสดตามขอกาํหนดของมาตรฐานการบัญชี 
 52.3 ใหขอมูลอ่ืนเพิ่มเติมท่ีไมไดนําเสนออยูในงบดุล งบกําไรขาดทุน งบแสดงการ

เปล่ียนแปลงสวนของเจาของ หรืองบกระแสเงินสด แตเปนขอมูลท่ีเกี่ยวของตอการทํา
ความเขาใจงบการเงินเหลานัน้ 

 
53. กิจการตองนําเสนอหมายเหตุประกอบงบการเงินในลักษณะท่ีเปนระบบใหมากท่ีสุดเทาท่ีจะทํา

ไดในทางปฏิบัติ โดยแตละรายการท่ีปรากฏในงบดุล งบกําไรขาดทุน งบแสดงการ
เปล่ียนแปลงสวนของเจาของ หรืองบกระแสเงินสด กิจการตองมีการอางอิงถึงขอมูลท่ีเกี่ยวของ
ซ่ึงไดเปดเผยไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

 
 การเปดเผยนโยบายการบัญช ี
54 กิจการตองเปดเผยทุกเร่ืองตอไปนี้ในหัวขอสรุปนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญ 
 54.1 เกณฑการวดัมูลคาท่ีใชจัดทํางบการเงิน 
 54.2 นโยบายการบัญชีอ่ืนๆ ท่ีกิจการเลือกใชซ่ึงเกี่ยวของตอความเขาใจในงบการเงินของ

กิจการ 
 
55. เกณฑการวดัมูลคาท่ีใชจัดทํางบการเงิน (ตัวอยางเชน การวัดมูลคาดวยราคาทุนเดิม ราคาทุน

ปจจุบัน มูลคาสุทธิท่ีจะไดรับ มูลคายุติธรรม หรือมูลคาท่ีคาดวาจะไดรับคืน) มีผลตอการ
วิเคราะหขอมูลของผูใชงบการเงินดังนั้น การท่ีผูใชงบการเงินไดทราบถึงเกณฑการวดัมูลคาจึง
เปนส่ิงสําคัญ ถาเกณฑการวดัมูลคาท่ีใชในงบการเงินมีมากกวาหนึ่งเกณฑ ตัวอยางเชน กรณีท่ี



 117

สินทรัพยบางประเภทมีการตีราคาใหม กิจการตองเปดเผยใหเห็นวาสินทรัพยและหนีสิ้น
ประเภทใดใชเกณฑการวดัแบบใด 

 
56. ในการตัดสินใจวากจิการตองเปดเผยนโยบายการบัญชีเร่ืองใดบางนั้น ฝายบริหารของกิจการ 

ตองพิจารณาวาการเปดเผยนัน้จะชวยใหผูใชงบการเงินเขาใจวารายการบัญชี เหตุการณ และ
สภาพการณ ไดถูกสะทอนใหเห็นไวในผลการดําเนนิงานและฐานะการเงินท่ีรายงานหรือไม ถา
นโยบายการบญัชีท่ีเลือกใชนั้นเปนหนึ่งในหลายทางเลือกท่ีมาตรฐานการบัญชีอนุญาตใหใช 
การเปดเผยใหทราบถึงนโยบายการบัญชีท่ีฝายบริหารเลือกใชจะมีประโยชนมากตอผูใชงบ
การเงิน ตัวอยางเชน ผูรวมคาเลือกจัดทํางบการเงินรวมโดยรับรูสวนไดเสียในกิจการรวมคาท่ีมี
การควบคุมรวมกันดวยวิธีรวมตามสัดสวนหรือดวยวิธีสวนไดเสีย (ดูมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 
46 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง สวนไดเสียในการรวมคา) มาตรฐานการบัญชีบางฉบับมีขอกําหนด
พิเศษท่ีกําหนดใหกิจการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับนโยบายการบัญชีโดยเฉพาะ รวมถึง นโยบาย
การบัญชีท่ีฝายบริหารเลือกใชจากนโยบายการบัญชีท่ีมาตรฐานการบัญชีอนุญาต ตัวอยางเชน 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 32(ปรับปรุง 2550) เร่ือง ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ (เม่ือมีการ
ประกาศใช) กําหนดการเปดเผยเกณฑท่ีใชในการวดัมูลคาท่ีดิน อาคารและอุปกรณแตละ
ประเภท มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 33 (ปรับปรุง 2550) เร่ืองตนทุนการกูยืม กําหนดการ
เปดเผยขอมูลวากิจการเลือกบันทึกตนทุนกูยืมเปนคาใชจายสําหรับงวดหรือถือเปนสวนหนึ่ง
ของตนทุนสินทรัพยท่ีเขาเง่ือนไข 

 
57. กิจการตองพจิารณาลักษณะการดําเนนิงานและนโยบายการบัญชีท่ีใช ซ่ึงผูใชงบการเงิน

คาดหวังวาจะไดทราบตามลักษณะของธุรกิจนั้น ตัวอยางเชน กิจการซ่ึงตองเสียภาษีเงินได ผูใช
งบการเงินคาดหวังจะไดทราบนโยบายการบัญชีเร่ืองภาษเีงินไดรวมท้ังนโยบายเกี่ยวกับ
สินทรัพยและหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ีเกี่ยวของ หรือกิจการท่ีมีการดําเนนิงานใน
ตางประเทศหรือมีรายการบัญชีเปนเงินตราตางประเทศที่มีนัยสําคัญ ผูใชงบการเงินยอม
คาดหวังจะไดทราบนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการรับรูผลกําไรและขาดทุนจากอัตราแลกเปล่ียน 
หรือเม่ือมีการรวมธุรกิจเกดิข้ึน กิจการตองเปดเผยนโยบายการบัญชีเกีย่วกับการวดัมูลคาคา
ความนิยม และสวนของผูถือหุนสวนนอย เปนตน 

 
58. นโยบายการบัญชีอาจมีความสําคัญเนื่องจากลักษณะการดําเนินงานของกิจการแมวาจํานวนเงิน

ของรายการที่แสดงในงวดปจจุบันและงวดกอน ๆ จะไมมีสาระสําคัญก็ตาม การเปดเผย
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นโยบายการบัญชีเปนการเหมาะสมหากกิจการมีเร่ืองท่ีสําคัญท่ียังไมมีมาตรฐานการบัญชี
กําหนดไวแตกิจการไดกําหนดนโยบายการบัญชีข้ึนเพื่อใชซ่ึงเปนวิธีปฏิบัติตามขอกําหนดใน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 39 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปล่ียนแปลง
ประมาณการทางบัญชี และขอผิดพลาด 

 
59. กิจการตองเปดเผยไวในหวัขอสรุปนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญหรือในสวนอ่ืนของหมายเหตุ

ประกอบการเงินเกีย่วกับการใชดุลยพินจิของฝายบริหารซ่ึงมีผลกระทบอยางมีนัยสําคัญตอ
จํานวนเงินของรายงบการท่ีรับรูในงบการเงินในการกําหนดนโยบายการบัญชี นอกเหนือจาก
การใชดุลยพนิจิเกี่ยวกบัประมาณการทางบัญชี (ดูยอหนา 62) 

 
60. ในการปฏิบัติตามนโยบายการบัญชี ฝายบริหารของกิจการตองใชดุลยพินิจซ่ึงอาจมีผลกระทบ

อยางมีนัยสําคัญตอจํานวนเงินท่ีรับรูในงบการเงิน เพื่อตัดสินใจในเร่ืองตาง ๆ (นอกเหนือจาก
การใชดุลยพนิจิเกี่ยวกบัประมาณการทางบัญชี) ตัวอยางของการใชดุลยพินิจของฝายบริหาร
ไดแก 

 60.1 สินทรัพยทางการเงินเปนเงินลงทุนท่ีจะถือจนครบกําหนดหรือไม 
 60.2 ความเส่ียงและผลตอบแทนท่ีมีนัยสําคัญท้ังหมดหรือเกือบท้ังหมดของสินทรัพยทาง

การเงินหรือสินทรัพยภายใตสัญญาเชาไดโอนไปใหแกกจิการอ่ืนแลวเม่ือ 
 60.3 โดยเนื้อหาของรายการแลว การขายสินคาบางรายการถือเปนขอตกลงทางการเงินซ่ึงไม

กอใหเกิดรายไดจากการขายหรือไม 
 60.4 ลักษณะความสัมพันธระหวางกิจการกับกจิการเฉพาะกิจท่ีทําใหกจิการสามารถควบคุม

กิจการเฉพาะกิจนั้นไดหรือไม 
 
61. มาตรฐานการบัญชีบางฉบับกําหนดแนวทางการเปดเผยขอมูลสําหรับขอมูลท่ีสอดคลองกับยอ

หนา 59 ตัวอยางเชน มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 44 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง งบการเงินรวมและ
งบการเงินเฉพาะกิจการ กําหนดใหกิจการเปดเผยเหตุผลท่ีไมมีอํานาจควบคุมบริษัทยอยท้ังท่ีมี
สิทธิออกเสียงท้ังทางตรงและทางออมรวมกันมากกวากึ่งหนึ่ง ในกรณท่ีีการจัดประเภท
อสังหาริมทรัพยจัดประเภทไดยาก มาตรฐานการบัญชี เร่ือง อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน 
(เม่ือมีการประกาศใช) กําหนดใหกิจการเปดเผยเกณฑท่ีกจิการกําหนดข้ึนเองท่ีใชในการจัด
ประเภทอสังหาริมทรัพยเปนเพื่อการลงทุน เพื่อถือไวใชเอง หรือเพื่อขายตามปกติธุรกิจ 
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 แหลงขอมูลสําคัญเก่ียวกับความไมแนนอนของการประมาณการ 
62. กิจการตองเปดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินถึงขอสมมติท่ีใชเกีย่วกับอนาคตและท่ีมา

ของความไมแนนอนในการประมาณการที่มีอยู ณ วันท่ีในงบดุล ซ่ึงมีความเส่ียงอยางมี
นัยสําคัญเปนเหตุใหตองมีการปรับปรุงมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยและหนี้สินดวยจํานวนท่ีมี
สาระสําคัญในปบัญชีถัดไป ซ่ึงในกรณดีังกลาวนี้กจิการตองเปดเผยขอมูลในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงินซ่ึงรวมถึงรายละเอียดทุกขอดังนี ้

 62.1 ลักษณะของสินทรัพยและหน้ีสินท่ีตองมีการปรับปรุงมูลคา 
 62.2 มูลคาตามบัญชีของสินทรัพยและหนี้สิน ณ วันท่ีในงบดุล 
 
 การเปดเผยเรือ่งสวนทุน 
63 กิจการตองเปดเผยขอมูลเพือ่ใหผูใชงบการเงินสามารถประเมินวัตถุประสงคของกิจการ 

นโยบายและกระบวนการจัดการสวนทุน 
 
 การเปดเผยเรือ่งอ่ืน ๆ 
64. กิจการตองเปดเผยขอมูลตอไปนี้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 64.1 จํานวนเงินปนผลท่ีกิจการเสนอหรือประกาศจายกอนวนัอนุมัติใหออกงบการเงิน ซ่ึงใน

งวดนีก้ิจการยงัไมไดรับรูเปนรายการจดัสรรสวนทุนใหแกผูถือหุนทุน พรอมท้ังจํานวน
เงินปนผลตอหุน 

 64.2 จํานวนเงินปนผลของหุนบุริมสิทธิชนิดสะสมซ่ึงไมไดรับรูในงบการเงิน 
 
65. กิจการตองเปดเผยเร่ืองตอไปนี้หากยังมิไดเปดเผยไวในขอมูลเผยแพรพรอมกับงบการเงิน 
 65.1 ภูมิลําเนาและรูปแบบตามกฎหมายของกจิการ ประเทศท่ีไดจดทะเบียนจัดต้ังกจิการ และ

ท่ีอยูตามท่ีจดทะเบียน (หรือสถานท่ีหลักในการประกอบธุรกิจหากแตกตางไปจากท่ีอยู
จดทะเบียน) 

 65.2 คําอธิบายลักษณะการดําเนนิงานและกิจกรรมหลักของกจิการ 
 65.3 ช่ือของบริษัทใหญ และช่ือของบริษัทใหญในลําดับสูงสุดของกลุมบริษัท 
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วันถือปฏิบัต ิ
66 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมในหรือ

หลังวันท่ี 1 มกราคม 2551 เปนตนไป อยางไรก็ตาม กิจการสามารถปฏิบัติตามขอกําหนดใน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับนี้กอนวันถือปฏิบัติไดแตตองเปดเผยขอเท็จจริงดังกลาวในงบการเงิน 
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ประวัติผูเขียน 
 

ชื่อ – สกุล นายเมธี   เคร่ืองชนะ 
 
วัน เดือน ป เกิด 1  ธันวาคม  2523 
 
ประวัติการศึกษา 2536 – 2539  มัธยมศึกษาตอนตน โรงเรียนเวยีงเจดียวิทยา  
   จังหวดัลําพูน 
 2539 – 2542  ปวช. การบัญชี วิทยาลัยเทคนคิลําพูน 
   จังหวดัลําพูน 
 2542 – 2544  ปวส. การบัญชี สถาบันเทคโนโลยีราชมงคล 
   วทิยาเขตภาคพายัพ 
 2544 - 2546  ปริญญาตรี บัญชีบัณฑิต สถาบันเทคโนโลยีราชมงคล 

วิทยาเขตภาคพายัพ 
 
ประวัติการทํางาน 2546 – 2547 เจาหนาท่ีบัญชีและการเงิน 
  บริษัท ลีโอฟุดส จํากัด 
 2548 – ปจจุบัน เจาหนาท่ีลูกคาสัมพันธ 

ธนาคารทหารไทยจํากัด (มหาชน) 
จํากัด  สาขาถนนสุเทพ เชียงใหม 

 


